
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

DETERMINAZIONE

Oggetto: LIQUIDAZIONE FATTURE 2022 PER CONGUAGLIO 
CONSUNTIVI 2020 DELLE ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO E 
COMITATI CROCE ROSSA COSTITUENTI L’ATS PER IL SERVIZIO DI 
TRASPORTO SANITARIO INTEROSPEDALIERO PROGRAMMATO E DI 
TRASPORTO SU PATOLOGIE AUTORIZZABILI E CONTINUAZIONE DI 
CURE - SOPRAVVENIENZA PASSIVA - ESERCIZIO 2022



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

DETERMINAZIONE

Struttura: DISTRETTO VCO

L'estensore dell'atto: Petronini Francesca
Il Responsabile del procedimento: Carone Paolo
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

IL DIRETTORE SOC DISTRETTO VCO

CONSIDERATO che:
con delibera del Direttore Generale n. 206 del 13 marzo 2020 è stato affidato 
all’Associazione Temporanea di Scopo (ATS), costituita da Croce Rossa Italiana comitato di 
Verbania, Croce Rossa Italiana comitato di Domodossola, Croce Rossa Italiana comitato di 
Stresa, P.A. Croce Verde di Gravellona Toce, Croce Verde di Verbania, P.A. Corpo Volontari 
del Soccorso di Villadossola, il servizio di trasporto sanitario inter-ospedaliero 
programmato e di trasporto su patologie autorizzabili e continuazione di cure ai sensi della 
D.G.R. n. 48-7791 del 30 ottobre 2018, per il periodo 01.04.2020 - 31.03.2022;

Le succitate associazioni costituenti l’ATS hanno presentato, come richiesto nell’avviso di 
selezione pubblicato dall’ASL VCO per l’affidamento in convenzione del servizio in 
argomento, idonei preventivi dei costi per il periodo di 24 mesi redatti secondo quanto 
previsto dalla D.G.R n. 48-7791 del 30.10.2018 e certificati e sottoscritti da un revisore 
legale iscritto nel relativo registro tenuto presso il MEF;

Entro il termine previsto le Associazioni stesse hanno presentato dettagliata 
rendicontazione dei costi effettivamente sostenuti e documentati per il periodo 01.04.2020 
- 31.12.2020 attraverso rendiconti consuntivi che sono stati certificati essere stati redatti 
in conformità ai criteri di determinazione dei costi previsti dall’Accordo regionale approvato 
con la D.G.R n. 48-7791/2018;

Dalla verifica dei menzionati consuntivi sono emerse delle differenze sul totale dei 
chilometri percorsi dalle varie associazioni rispetto alle risultanze dei dati provenienti dalla 
Centrale Operativa ATS a causa del mancato confronto in sede di redazione dei consuntivi 
fra le associazioni e la Centrale Operativa ATS; a seguito di ciò sono state concordate con 
le stesse degli aggiustamenti in diminuzione del totale della voce “Automezzi” presente sui 
consuntivi con il codice “1”;

La certificazione dei rendiconti consuntivi summenzionati include per i comitati di Verbania, 
Domodossola e Stresa della Croce Rossa Italiana anche la certificazione dei costi COVID 
sostenuti da detti comitati dell’anno 2020 mentre la certificazione dei costi COVID 
sostenuti nell’anno 2020 dal P.A. Croce Verde di Gravellona Toce, Croce Verde di Verbania, 
P.A. Corpo Volontari del Soccorso di Villadossola è stata redatta dall’ANPAS Comitato 
Regionale Piemonte in data 21 luglio 2022 e inviata all’ASL VCO da P.A. Corpo Volontari 
del Soccorso di Villadossola con e-mail acquisita al protocollo con il n. 45833 in data 22 
luglio 2022;



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

Visto l’accordo fra la scrivente SOC e la SOC Direzione Sanitaria Ospedaliera (DSO) sulla 
percentuale di suddivisione del valore dei citati preventivi - 60% Distretto e 40% DSO - 
alla luce della spesa storica, con l’applicativo OLIAMM APPROVVIGIONAMENTI l’Ufficio 
deputato a tale compito della scrivente SOC ha emesso, per il periodo aprile/dicembre 
2020, ordini di acquisto pari al 60% del valore dei citati preventivi come di seguito 
riportato:

IMPORTI NO COVID

Associazione    Importo ordini           Importi        Differenza
  Apr. - Dic. 2020     Apr. - Dic. 2020
  60% preventivi     60% consuntivi

- CRI ST        48.130.47           48.292.84                         162.38 
- CRI VB        96.101.48           92.032.20           - 4.069.28
- CRI DO      129.186.36                   140.510.98           11.324.63
- VERDE VB        69.157.93           71.324.46                         2.166.53
- VERDE GR        59.878.44           65.233.00                      5.354.56
- VOL. VILLA                119.900.52         124.954.29             5.053.77

IMPORTI PER DPI E/O PERSONALE IN DEROGA COVID

Associazione Importo ordini          Importi      Differenza
  Apr. - Dic. 2020     Apr. - Dic. 2020 
  60% preventivi      60% consuntivi

- CRI ST 0,00               0,00                 0,00
- CRI VB 0,00           1.200.45                     1200.45
- CRI DO 0,00              5.415.8                            5.415.87
- VERDE VB 0,00          3.838.60           3.838.60
- VERDE GR 0,00          1.891.67           1.891.67
- VOL. VILLADOSSOLA 0,00         4.325.84           4.325.84

I comitati della croce rossa italiana e le associazioni di volontariato costituenti l’ATS hanno 
emesso le seguenti fatture/note di credito di conguaglio dei costi sostenuti da aprile a 
dicembre 2020:

- CRI ST FE/2022/25947 75FVPA 15/09/22   € 162.38
- CRI VB FE/2022/24863 144FVPA 08/09/22  € 1200.45
- CRI VB FE/2022/26039 NC 146FVPA 22/09/22 - 4.069.28
- CRI DO FE/2022/25076 318FVE 07/09/22  € 5415.86
- CRI DO FE/2022/25418 316FVE 07/09/22         € 11324.63
- VERDE VB FE/2022/25370 121PA 09/09/22  € 2166.53
- VERDE VB FE/2022/25371 122PA 09/09/22  € 3838.60
- VERDE GR 1/2022/319 2022/92 09/09/22  € 7246.23
- VOL.VILLA 1/2022/323 2022/180 12/09/22  € 9379.60



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

Dovendo procedere alla liquidazione della succitate fatture/note di credito, avendone 
verificata la correttezza, occorre procedere alla liquidazione degli stessi quale 
sopravvenienze passive - Esercizio 2022.

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1) Di procedere, alla luce di quanto in premessa indicato, alla liquidazione come 
sopravvenienze passive Esercizio 2022, dei seguenti importi relativi alle fatture di seguito 
elencate per un totale di € 24.061,57 al lordo della nota di credito (pari a € 19.992,29 al 
netto della nota di credito) quali importi non ricompresi nei debiti dello Stato Patrimoniale 
al 31 dicembre 2020 mediante imputazione:

- all’Autorizzazione 41 - Conto Economico 3.25.04.34 - Subimpegno   6 - € 24.061,57
- all’Autorizzazione 41 - Conto Economico 4 70 03 24 - Subimpengo 43 - €   4.069,28

- CRI ST no cov 75FVPA del 15/09 prot FE/2022/25947 €   162,38
- CRI VB no cov 146FVPA del 22/09 prot NC FE/2022/26039 € 4.069,28
- CRI DO no cov 316FVE del 07/09 prot FE/2022/25418 €11.324,63
- VERDE GT no cov 92/2022 del 09/09 prot. 1/2022/319 € 5.354,57
- VERDE VB no cov 121PA del 09/09 prot FE/2022/25370 € 2.166,22
- VOL.VILLA no cov 180/2022 del 12/09 prot 1/2022/323 € 5.053,76

Come da ordini:

- CRI ST         DU/2022/2761 di €.       162.38
- CRI VB        NC/FE/2022/26039 €. – 4.069.28
- CRI DO        DU/2022/2762 di €.  11.324.63
- VERDE GT    DU/2022/2766 di €.    5.354.57
- VERDE VB    DU/2022/2763 di €.    2.166.22
- VOL.VILLA   DU/2022/2764 di €.    5.053.76
 
2) Di procedere, alla luce di quanto in premessa indicato, alla liquidazione come 
sopravvenienze passive Esercizio 2022, dei seguenti importi relativi alle fatture di seguito 
elencate per un totale di € 16.672,42 quali importi non ricompresi nei debiti dello Stato 
Patrimoniale al 31 dicembre 2020 mediante imputazione:

- all’Autorizzazione 132 - Conto Economico 3.25.04.34 - Subimpegno 132   



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

- CRI DO cov        318FVE del 07/09 prot. FE 25076/22 € 5.415.86
- CRI VB cov    144FVPA del 08/09 prot. FE/24863/22 € 1.200.46
- VERDE VB cov    122PA del 09/09 prot. FE 25371/22 € 3.838.60
- VERDE GR cov    92/22 del 09/09 prot. 1/319/22 € 1.891.66
- VOL.VILLA  cov    180/22 del 12/09 prot. 1/323/22 € 4.325.84

Come da ordini

- CRI DO     DU 2768 di    €   5.415.86
- CRI VB      DU 2767 di    €   1.200.46
- VERDE VB  DU 2769 di    €   3.838.60
- VERDE GR   DU 2771 di    €   1.891.66
- VOL. VILLA  DU 2770 di    €   4.325.84

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2022-12-23T15:00:53+0000




